vo, perempta una re ex alternativè debitis, cujus solutio liberetur promissor, extinguitur obligatio. Sed respondeo notabiliter ultra Doctor. quod in di. l. electio, §. si ad quem, de nozal. cum similibus, illa obligatio pecunie vel quantitatis, ad quam dominus tenetur, fuit causata principaliter occasione ipsius servi, & ab eo habuit causam & originem, unde eo mortuo dominus remanet liberatus, extinguitur obligatio; sed in nostro casu utraque res ex alternativè debitis est in obligatione mediante contractu, & promissione, licet alternativo modo, & una non debetur ratione, vel occasione alterius, sed principaliter, & de per se & licet illa res perempta sit in facultate solvendi: tamen non fuit causa, vel origo obligationis producenda, sed ipsa persona debitoris, & ejus promissio, & contractus, unde una re perempta non tollitur, nec extinguitur obligatio in alia, quæ superest. Idem adde, quod talis creditor alternativus; non potest petere unam ex rebus alternativè debitis, sed debet agere alternativè & formare libellum, & secundum propriam virtutem & naturam contractus; & si alter agat, absolvetur reus ab instantia judicii, & actor condemnabitur in expensis, ut in §. hinc Insti. de action. & in l. 15. tit. 2. §. part. Ex quo inferitur quod licet libellus debeat esse cæcus, & similiter sententia, ut in §. curare, Insti. de action. cum similibus, debet intelligi, quando declaratio incertitudinis est in facultate actoris secus vero si debitoris, quia tunc bene procedit talis libellus incertum; & in terminis ita tenet Bar. & communiter Doctores in l. ubi autem non apparet, §. qui illud, infra isto tit. idem Bar. in l. stipulationes non dividuntur, eodem tit. fin. colum. & quæ. & ibi etiam communiter Doctores, & facit textus expressus in l. 1. §. qui autem, ff. quorum leg. & ibi notat Bar. & communiter Doctores & per eum idem tenet Bar. Alberic. & communiter Doctores, in l. quod in heredem §. erigere, ff. de verbor. & idem Bar. in l. eadilla action. de eadendo §. colum. num. 18. & ibi Bald. fin. eod. & communiter Doctor. idem Bald. in l. 1. Cod. de sentent. Faber. Angel. & Doctor. in §. si iste quidem, Insti. de action. præcipue Jafon 12. c. l. n. 72 Abb. & communiter Doctores in cap. 2. de lib. oblat.

Item adde, quod mortuo debitore, qui debet eligere, vel mortuo creditore, in casu quo sibi pertinetur electio, tam in contractibus, quam in ultimis voluntatibus, illud jus eligendi transmittitur ad heredem, text. in l. si stipulatus fuero, in l. illud aut illud, ff. de oprien. legat. & ibi communiter Doctor. Cujus ratio est, quia sicut principalis obligatio est transitoria, ita facultas eligendi, que est ei accessoria. Nec obstat, quod jus & facultas declarandi non transit ad heredem, ut probat text. in l. idem Pamponius scribit si frumentum, §. fin. ff. de rei vend. & ibi Glossa ordinaria, & communiter DD. quia illud est verum, & procedit quando jus & facultas declarandi competit ex legis dispositione, & ex proprio beneficio ejus, secus vero si competit ex proprio contractu & dispositione parium; quod iterum intellige, quando alicui competit electio ad commodum & utilitatem ejus, secus si ad commodum & utilitatem alterius, qui tunc non transit ad heredem, text. est in l. unus ex familia, §. rego, ff. de leg. text. in l. fin. §. sed & si quis, Cod. commun. de leg. text. in l. fin. Cod. de contrahen. emptio. text.

tem, tam materia in l. si quis arbitratur, infra isto tit. Ex quo inferitur, quod ille cui est data facultas meliorandi, & eligendi unum ex filiis testatoris, juxta l. 30. in legib. Tauri, non potest illud jus declarandi transmittere. Item infer ut, quod si iudex condemnavit aliquem ad pecuniam exilii secundum arbitrium & voluntatem suam, talis declaratio non transit ad successorem in officio, sed ex inguitur & finitur morte, argumento text. in l. locati & in l. certe precario: ita tenet Bar. in l. centesimus, §. fin. infra isto titul. & ibi communiter Moderni, Cynus, Baldus, Salyc. & communiter Doctores in l. fin. C. de contrab. emp. sed in hoc articulo legendo, & consulendo semper tenui, & nunc etiam teneo contrarium, imò quod talis poena exilii non finitur, nec declaratio ejus, quia non posuit iudex illam poenam, ut privatus, sed ut publicus iudex ratione officii, unde successor in officio declarabit tempus exilii secundum qualitatem delicti, personæ, & probationis, argumento text. in l. mortuo iudice, ff. de jud. text. in l. proponebatur, eodem tit. & utrobique notatur.

Item adde, quod in alternativa remediorum electio non est debitoris, sed creditoris, cui remedia competunt, quia ejus favore videtur positæ & concessa; ita probat text. in leg. cum proponas, C. de transact. & ibi communis opinio Doctorum text. in l. 3. Cod. de depositi, text. in leg. quod in heredem §. eligere, ff. de tributo, text. in leg. 2. versic. & generat. ff. de eo quod certo loco, textus in leg. nemo ex hinc, §. quotiens, ff. de regul. jur. ex quo inferitur notabiliter in practica, quod si debitor promissit solvere in certo termino, aut dare filejullores vel pignora; potest creditor a veniente termino præcise petere debitum, & non recipere fidejullorem, nec pignora, & istam sententiam & conclusionem tenet Guillelmus in leg. quatuor, ff. de pignor. action. & ibi Bar. Alberic. Paulus, & Salycetus, & communiter Doctores, Paulus in leg. 4. §. si ex conventione, in fin. ff. de re judicata, & ibi Alexand. 3. colum. num. 4. idem Paulus in l. cum proponas, Col. de transaction. in fine. Salyc. in l. non dubium, Cod. de legib. 7. col. num. 19. versic. ulterius hanc legem in duco, Alexand. ubi hoc reputat singulare in l. 1. ff. qui satisd. cogantur colum. in fin. Felinus in cap. inter cæteras, extra de rescriptis, 2. colum. in secunda parte titi, Antonius de Fano, in tract. de pignor. in quinta parte principali, in primo in membro, num. 5. Jacob. de S. Georg. in l. plurimque, §. si res, ff. de jura dot. & ista est vera, & communis opinio licet Jafon teneat contrarium in di. l. 5. §. si ex conventione, ff. de re judic. 2. colum. num. 6. & sic patet ex prædictis quod in alternativis debitoris est electio, debet intelligi in alternativa rerum: secus vero in alternativa remediorum: pro qua sententia & conclusione facit bonaratio, quia illa remedia ponuntur ad cautelam, & securitatem creditoris, ut magis sibi cautum sit: ergo ipse potest eligere, quia si aliud diceremus, sequeretur, quod si in termino debitor offerat fidejullorem, vel pignora, creditor nunquam possit agere, & petere debitum, & obligatio ferè rediret in inutilis. Tertio in specie facit textus in leg. causam, §. puellam, ff. de manum. ubi dicit textus quod si quis ea lege vendidit ancillam, ut post annum ab emptore manumittatur, & insuper convenit, quod si non manumittatur, possit venditor propria aucto-

ritate occupare, aut 10. aureos ab emptore petere, si emptor non manumiserit, talis ancilla efficitur libera ex legis dispositione, & sic illa promissio legis, & ejus re medium non tollitur per alia pacta, & remedia alternativa, nec elegit emptor, hoc est debitor, quia tantum fuerunt apposta ad cautelam, & major securitatem primæ dispositionis, idem probat etiam text. in leg. fin. Cod. si mandat. ita fuer. alien. ut manum. Quarto facit text. in leg. qui legati, ut in possess. legat. ubi habetur, quod licet quis sit missus in possessionem bonorum causa legati, vel fideicommissi propter culpam, vel mortem hæredis non caventis, tamen non perdit, nec suspenditur jus petendi, si velit statim ipsum legatum, vel relictum cum ejus favore, & pro securitate debet sit facta missio: ex quibus inferrebam, & dicebam in nova & singulari questione de facto; pater, vel alius promissit dotem pro filia maritanda, vel in monasterium mittenda, & interim quod non solverit promissit quolibet anno certam quantitatem, an erit licitum: & insuper an possit maritus, vel monasterium petere dotem, & quantitatem promissam? & quoad primum dico, quod talis promissio est permilla, & non sapit usuram, cum illa per se subrogatur loco fructuum, qui pertinebant marito, vel monasterio, argumento text. qui est singularis & unicus in cap. salubriter, de usuris, ibi Abb. & communiter Doctores licet Ioan. & alii Doctores velint, quod raturum procedant in fructibus rei pignorate, non verò in quantitate promissa: sed contrarium est verum secundum Abb. & magis communiter Doctores ibi, secundum Bar. in l. insulam, §. usuras, ff. solut. matr. & ibi communiter Doctores & late, & notabiliter Palat. Rub. in sua rpt. fol. 110. versic. 8. inferitur, quem omnino vide. Quoad secundum dico, quod talis pater, vel debitor potest eligere, an solvat dotem promissam, vel illam certam quantitatem quolibet anno, & non potest præcise ab eo exigi dos promissa, nam cum sit alternativa, & favore debitoris posita, ejus est electio, & ita dixi & consuli in questione de facto.

Item adde, quod prædicta procedunt in contractibus; quid autem sit in ultimis voluntatibus dic notabiliter & resolutivè, quod si verba legati, vel dispositionis dirigantur ad legatarium; ipse debet eligere, ut si testator dicat, habeat, capiat, vel accipiat Titius talem vel talem rem, textus est in l. plani, la 1. §. penult. ff. de leg. 1. Cujus verba sunt. Si ita Titio legatur, fundum scianam, vel usufructum ejus sibi habeto, duo esse legata, & arbitrio ejus, an velit usum fructum vendicare; & ibi Gloss. ordinaria, & communiter Doctor. si verò verba legati, vel dispositionis dirigantur ad heredem, ipse debet eligere, ut si testator dicat, hæres meus det, tradat, vel solvat talem rem Titio, textus est in l. si ita relicum, §. fin. ff. de legat. 2. Si verò verba legati, vel dispositionis ad aliquem eorum non referuntur, sed simpliciter, genericè, vel absolute profertur, ut si testator dicat Lego, Titio talem, aut talem rem tunc in dubio ipse legatarius debet eligere, & hoc est speciale in ultimis voluntatibus, & differunt à contractibus, textus est formalis & expressus, qui intelligitur in l. Lucio, ff. de legat. 2. Cujus verba sunt, Lucio Titio fundum Scianam, vel usufructum fundi Sciani lego, per. ff. 3. le.